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Ko kiti apie mus rašo:
Dirva SUSIVIENIJIMO TAUTINIAI 

IR KULTŪRINIAI DARBAI 
r

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje niekada nebuvo 
ir nėra vien apdraudos or
ganizacija. Ji sykiu yra ir 
visuomeninė organizacija.

SLA uoliai bei aktyviai 
dalyvavo ir dalyvauja lie
tuviškame visuomeniniame 
gyvenime. Savo veikloje 
SUSIVIENIJIMAS žvelgė į 
visuomeninio gyvenimo ap
raiškas ir virš partinio tas-? 
ko, statydamas tautinius 
interesus aukščiau srovinių.

Dideli visuomeniniai ir 
organizaciniai darbai yra 
surašyti nesenai atspaus
dintoje SLA istorijoje, štai 
kai kurie svarbesnieji dar
bai liečiantieji visų lietuvių 
tautą.

Karui 1914 metais prasi
dėjus, SLA pirmutinis įstei
gė LIETUVOS GELBĖJI
MO FONDĄ... Jo didelė 
finansinė pagalba LIETU
VIŲ MOKSLO DRAUGI
JAI VILNIUJE. Kaip Lie
tuvių Tautinės Tarybos 
Amerikoje narys, SLA 1916 
metais vadovavo ir talkino 
apeliacija Amerikos Kon
gresui padėti kenčiančiai 
Lietuvai. To pasėkoje JAV 
Kongresas autorizavo Pre
zidentą skirtu dieną rinki
mui aukų tam reikalui. To
kia "Lietuvių Diena” įvyko 
1916 metais lapkričio 1 d. ir 
davė apie 200,000 aukų.

SLA buvo sumanytojas 
gauti Amerikoje lengvomis 
sąlygomis 1 mil. dolerių pa
skolą Lietuvai. Na, o kai 
reikėjo gauti Lietuvai pri
pažinimą, Amerikos lietu
viai surinko vieną milijoną 
parašų ir juos įteikė JAV 
prezidentui. Parašų rinki- 
mui ir jų įteikimui pirmi
ninkavo SLA prezidentas 
Stasys Gegužis.

SLA atstovauja lietuvius 
Amerikos Pilietybės Vals
tybinėse K o n f erencijose 
Washingtone.

Kada atsirado sąlygos 
Lietuvos tremtiniams vyk
ti į Ameriką, SLA buvo pir
moji lietuviška organizaci
ja, kuri ėmėsi organizuoti 
jų atgabenimą iš Europos; 
ir didelį reikalą buvo tiek 
pastūmėjusi priekin, kad 
NCWC be didesnio delsimo 
galėjo perimti tokio trem
tinių atgabenimo vadova
vimą.

Juk ir kuriantis Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir

Povilas P. DargiW^~
SLA Prezidentas

B ALF, SLA su $5000 juos 
pirmasis parėmė.

Kiekviename mūsų tau
tos svarbiame išgyvenime, 
kovoje buvo pagrindiniu ko
votoju, veikiančiu užjūryje.

Užgriuvus mūsų tautos 
didžiajai nelaimei, SLA lai
kydamasi savo senos tradi
cijos, įėjo į Amerikos Lie
tuvių Tarybos sudėtį, pasi
ryžo ir įsipareigojo sujung
tomis jėgomis kovoti ir 
siekti LIETUVOS nepri
klausomos valstybės atsta
tymo. Todėl SUSIVIENIJI- 
mas, tapęs Alto nariu, buvo 
ir liko ištikimas Lietuvos 
nelaimės sukurtai organiza
cijai.

šiandieną turime politinę 
padėtį tokią, kuri reikalau
ja mūsų veiksnių akylumo 
ir budėjimo, todėl būkime 
vieningi, visi spieskimės 
apie Amerikos Lietuvių Ta
rybą ir paremkime Altą ge
ra mintimi, darbu ir auko
mis.

Trumpai apžvelgus SLA 
Tautinę kultūrinę visuome
ninę bei politinę veiklą rei
kia pasakyti, kad toji plati 
ir visuomeniška SLA veik
la buvo ir tebėra atliekama 
planingai, užsispyrusiai ne
nutraukiamai dėl lietuvy
bės.' Jungdamas savyje vie
ną tautinį elementą, SLA 
vykdė savo pirmaeilius dva
sinius kultūros kėlimo už
davinius perdėm pindamas 
ir gražiausiomis spalvomis 
ryškindamas tautiškus mo
tyvus, kurie turėjo lietuviš
kumui ir lietuvybei. Savo 
darbais SLA žadino tautinį 
susipratimą, auklėjo lietu
viškumą, stiprino ir grūdi
no lietuvybę.

Šiandieną Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, skleis-

DU YPATINGI SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE VAJAI

Specialus Vajus
SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį 

Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai naujų narių 
verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metu amžiaus savo andraudac 
padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias apdraudas (V-1, V-2, V-3 ir V-X) 
gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir 
nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Ypatingas Jaunimo Vajus
Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 

Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad 
Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas 
buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė 
patyrusius visuomeninkus.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms 
suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri 
reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir 
stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą 
finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdant SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas aktuarus, Susivienijimas skelbia 
ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajaus šūkis yra: “Investuokime penkioliką dolerių ateičiai, apdrauskime 
jaunuolį už $5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti 
lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus $5,000 terminuotos 
apdraudos polisą už tik $15 į metus. Be dideliu formalumų Susivienijimas savo narių 
vaikus, vaikaičius bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su $5,000 
apdrauda.

JAUNIMO VAJUS oficialiai prasidės 1980 m. rugsėjo 1 d.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas kuopų finansų sekretorius arba į 
SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas [212] 563-2210

SLA .TĖVYNĖS 
ATSTOVAI - 

NEW YORKO MERO 
IR DEMOKRATŲ 
KONVENCIJOS 

SVEČIAI

SLA sekretorė G. Meiliū- 
nienė atstovavo SLA or
ganizacijai New Yorko 
mero Koch Gracie Man
sion, taip pat dalyvavo 
Demokratų Konvencijoje 
su Tėvynės redakcinės 
komisijos nariu Jonu Va
laičiu ir SLA organizato
rium Ed. Sulaičiu.

damas apšvietą lietuviuose, 
keldamas juose tautišku
mą, rūpindamasis lietuvių 
tautiniais, socialiais bei vi
suomeniniais reikalais ir 
remdamas lietuvius medžia
giniai, SLA stiprino lietu
vybę dirbdamas dėl jos ne 
kurio siauru sroviniu, bet 
plačiu tautiniu mastu. Re
zultatai džiugūs... ir jie 
bus dar geresni, jei Tu, bro
li lietuvi, tapsi SLA nariu.
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paskelbti naująjį ypatingą jaunimui įrašyti vajų ir pratęsti sėkmingai 
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SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėų> laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

ĮRAŠYKITE SAVO VAIKUS IR ANŪKUS 
Į SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJE

RAŠO P. P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

Pradedant rugsėjo-September pirmąja diena Susivienijimas pradeda 
ypatingą Jaunimo Vajų. Apdovanokite savo vaikus, anūkus patvaria ir 
naudinga SLA terminuota apdrauda, kurią Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje teikia vaikams nuo gimimo dienos iki 16 metų ir jaunuoliams iki 
25-erių metų amžiaus, ypatingai geromis sąlygomis ir tikrai mažais 
mokesčiais: $5000 (penkis tūkstančius) dolerių apdraudos tik už $15 
(penkiolika) dolerių duoklių.

Terminuota SLA apdrauda yra gana plačiai vartojama. Ja jau yra 
aprūpinta daug kūdikių, vaikų ir jaunuolių. Ji užtikrina apdraudos sumos 
pilną išmokėjimą ir yra tokia pat patvari, kaip ir kitų skyrių apdraudos. O 
svarbiausia, terminuotos apdraudos išlaikymas gali būti kiekvienai šeimai, 
kad ir su mažomis pajamomis, pakeliamas, nes, mokant pačias mažiausias 
duokles, nesusidarys didesnių medžiaginių sunkumų.

Pasibaigus terminuotai apdraudai, arba ir anksčiau, kiekvienas vaikas ar 
jaunuolis gali persikelti į reguliarią apdraudą pasirinkdamas bet kurį 
pageidaujamą skyrių.

Šioji terminuota apdrauda įsteigta ne pelnui, bet narių ir lietuvių 
patogumui bei gerovei. Jos tikslas—iš anksto paskatinti vaikus ir jaunimą 
ateiti į lietuvišką organizaciją, sudarant tam pačias palankiausias sąlygas, 
kurios pasižymi labai mažomis išlaidomis, tačiau didele verte.

Todėl, kam rūpi vaikų ir lietuvių jaunimo ateitis, tepasistengia juos 
įrašyti į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Labai tinkama proga 
giminaičiams ar artimųjų vaikams duoti SLA terminuotos apdraudos 
paliudijimą, kaip gražią ir naudingą dovaną.

PRATĘSIAMAS DABARTINIS SPECIALUS VAJUS

Kaip jau Tamstoms žinoma dabartinis Vajus, kuris jau sėkmingai 
vykdomas gana ilgoką laiką yra pratęsiamas, su visomis jame nustatyto
mis taisvklėmis ir lengvatomis. Juo gali pasinaudoti dabartiniai nariai ir 
nauji aplikantai netikrindami pas daktarą sveikatos, apsidrausti nuo vieno 
iki penkių tūkstančių dolerių sumai, pasinaudojant visų rūšių apdrauda. 0 
kas svarbiausia, jog apsidraudžiant, pagal Vajaus Taisykles, už pirmuosius 
metus reikia mokėti mokesčius, kurie yra pusiau (50%) mažesni, negu 
sekančių metų metiniai mokesčiai. Tiesa, šio Vajaus taisyklės nurodo, jog 
apsidrausti tegali asmenys nesenesni kaip 70 metų amžiaus.

IŠLAIKYKIME NARIUS SLA EILĖSE

Daug SLA narių per laiškus manęs klausia apie Susivienijime esamąją 
Taupomąją-Endovvment apdraudą.

Šiuo straipsniu mėginsiu atsakyti.
Susivienijimas, plėsdamas ir tobulindamas apdraudos skyrius, prieš 

daugelį metų įvedė taupomąją apdraudą-endowment (sutrumpintai ji 
žymima V3). Šios apdraudos ypatinga savybė yra toji, kad narys per 20 
metų būna apdraustas, o šiam laikui praėjus, jam pačiam išmokama visa 
apdraudos suma.

Iš Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone veiklos

BALTIJOS VALSTYBIŲ 
ATSTOVŲ ŽYGIS VALSTYBĖS 

DEP-TE RADIO 
LIBERTY REIKALU

Latvijos ir Lietuvos atstovai, dr. 
A. Dinbergs ir dr. S. A. Bačkis, 
1980 m. liepos 16 d. buvo priimti 
Valstybės Departamente p. Carl 
W. Schmidt, Centro ir Rytų Euro
pos Skyriaus direktoriaus. Pateikę 
jam argumentus, Latvijos ir Lietu
vos atstovai prašė, kad Valstybės 
Departamentas paremtų Baltų pra
šymą palikti Radio Liberty Baltų 
skyrius Muenchene, kur jie dabar 
yra. Latvijos atstovas, Estijos at
stovo prašomas, intervenavo ir 
Estų vardu.

Pasimatyme kartu su direktoriu- 
rium p. Carl W. Schmidt dalyvavo 
p. Thomas D. Longo, Jr., Baltijos 
valstybių skyriaus vedėjas, ir p. V. 
Gray, kuris rūpinasi RFE/RL rei
kalais.

Valstybės Sekretorius, p. Ed
mund S. Muskie, 1980 m. birželio 
11 d. surengė diplomatinių misijų 
šefams Valstybės Departamente 
priėmimą, į kurį buvo pakviesti ir 
Lietuvos, Latvijos, Estijos diplo
matiniai atstovai. Ta proga Lietu
vos atstovas dr. S. Bačkis turėjo

galimybės susipažinti su Valstybės 
Sekretoriumi ir nors trumpai su 
juo pakalbėti, primenant ir Lietu
vos padėtį.

Ta pačią dieną Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos atstovai, dr. S. A. 
Bačkis, dr. A. Dinbergs ir E. 
Jackson buvo susirinkę pasitarti ir 
pasikeisti informacijomis bei nuo
monėmis apie tarptautinę padėtį 
bei jų žygius.

Vainikų Dieną, gegužės 26 d. 
Lietuvos atstovas ir O. Bačkienė 
padėjo gėlių iš Pas-bės darželio 
prie min. P. Žadeikio, Lietuvos 
atstovo J. Rajecko ir O. Kajeckie- 
nės kapų bei prie Ltn. Samuel J. 
Harris, žuvusio už Lietuvą pamink
lo Arlington National Kapinėse.

JAV Kongrese birželio 12-21 d.d. 
9 Senatoriai ir 37 kongresmenai 
pasakė kalbas, paminėdami Sovietų 
Sąjungos agresiją 1940 m. prieš 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Savo 
intervencijose jie daugiausia kalbė
jo apie Lietuvą, primindami Sovie
tų Są-gos agresiją prieš Afganista
ną.

Kai kurie^ kalbėtojai pateikė 
1979.8.23 d.—45 Pabaltiečių Me-

Pabaiga 3 pusi.

Jau kelinti metai, kai Susivienijimas pagal tos apdraudos paliudijimus, 
sulaukus subrendimo, tai yra 20 metų išlaikius paliudijimą, nariams 
išmokinėja pilnas apdraudos sumas. Gaunantieji šiuos išmokėjimus 
įsitikino SLA teikiamų apdraudų patvarumu ir naudingumu. Ypač tą 
naudą jaučia jaunesnio amžiaus nariai, kurių tėvai juos įrašė į SLA 
taupomosios apdraudos skyrių, dar vaiko amžiuje. Jiems išmokama 
apdrauda yra graži parama jų gyvenimo pradžiai ar mokslui siekti.

Su apdraudos išmokėjimu pasibaigia SLA narystė. Bet išbūtieji 
Susivienijime metai kiekvieną narį yra labai suartinę su organizacija. 
Malonu pabrėžti, kad daugelis, atsiėmę taupomąją, vėl atnaujina savo 
narystę.

Tačiau būna atvejų, kad narys, atsiėmęs apdraudą, dėl kurių nors 
priežasčių nepasistengia savo narystę atnaujinti. Tokiais atvejais pagelbėti 
privalėtų pati kuopa, o ypač finansų sekretorius, kuriam dažniausiai tenka 
išmokamosios apdraudos čekį įteikti. Bene čekio įteikimo metu ir būtų 
patogiausia gavėją paskatinti nepalikti savo organizacijos. Tokiu apdairu
mu kuopa nepraras savo nario, o ir organizacijai bus naudinga ir toliau 
turėti tuos narius, kurie jos eilėse yra išbuvę 20 metų.

2 TĖVYNĖ, 1980 rugsėjo-September mėn.



Iš Lietuvos Pasiuntinybės veiklos
Pabaiga iš 2 pusi.

morandumą, paskelbti iš Maskvos, 
M. Cone. Res. 200 tekstą bei 
priminė, kad Madrido konferencijo
je turėtų būti paliesti žmogaus 
teisių paneigimai Baltijos kraštuose 
ir Baltijos kraštų laisvo apsispren
dimo reikalas.

Atstovų Rūmuose kalbėjusiųjų 
tarpe paminėtini—Atstovų Rūmų 
Speakeris Thomas P. O’Neill, Jr. ir 
Užs. Reikalų Komisijos pirminin
kas Clement J. Zablocki.

Pastaruoju metu Lietuvos atsto
vas ir O. Bačkienė dalyvavo Tunizi- 
jos, Burundi ir Malawijos ambasa
dorių ir jų žmonų rengtuose priė
mimuose, bei Protokolo šefo ir 
Washingtono Prekybos Tarybos 
Pirmininko rengtame priėmime 
Blair House.

Š. m. pavasario laikotarpyje Lie
tuvos Pasiuntinybę aplankė daug 
lietuvių bei amerikiečių. Jų tarpe 
buvo—prof. kun. S. Yla, kun. A. 
Bunga, iš Vokietijos, kun. Dennis 
W. Morrow su tėvais iš Grand 
Rapids, Mich., Vyr. Skautininke 
Irena Kerelienė, Petras S. Odinis, 
dr. Raminta Lampsatytė, Bernar
das Brazdžionis, Jurgis Jankus, 
Gaila Klimaitė, Vaivorykštės Gru
pės, iš Kanados, nariai—D. Štaške- 
vičienė, K. Toliušis; dr. J. P. 
Repečka su sūnumis, skulpturė 
Nijolė Sivickas-Mockienė, iš Ko
lumbijos, prof. dr. Br. Vaškelis, 
JAV L. B-nės Krašto valdybos 
pirmininkas V. Kutkus, V. J. 
Paukštelių šeima bei kiti. Taip pat 
Pasiuntinybėje lankėsi lietuvių jau
nimo iš Chicagos, Detroito, Los 
Angeles, San Francisko—jų tarpe 
Grasilda Reinytė, A. Grakauskaitė, 
T. Mačiulytė, Rūta Burnytė, Būtė
nas, ką tik grįžęs iš Filippinų, dr. 
A. Pemkus, Darius Daugirdas bei 
kiti.

CHICAGO, ILL.
Chicagoje Pavergtųjų Tautų ir 

Dariaus Girėno minėjimuose neda
lyvavo joks skautų ar ateitininkų 
vienetas.
° Kanados lietuvaitė Aldona Sen- 

džikaitė laimėjo už rašinį $1000 
premiją, kurią įteikė pats guberna
torius.
° Chicaga turi ir raitą policiją. Per 

Dariaus Girėno minėjimą liepos 27 
d. Market parke matėme tokį 
vaizdą. Vienam raitam policininkai 
reikėjo nulipti nuo arklio, o kai jis 
norėjo atgal užlipti, tai prisivedė 
arklį prie suolo, užlipo ant suolo ir 
tada įsėdo į balną. S. P.

ĮSPŪDŽIAI Iš LIETUVOS
Šiemet derlius labai menkas. 

Bulvės laukuose pūva, nes perdaug 
šlapia. Rugiai lietaus suplakti ir 
sugulę ant žemės. Kai kur dar 
liepos mėn. vidury šienas buvo 
nesuvežtas.

Lietuvos okupacijos 40 metų su
kaktis Vilniuje buvo paminėta įspū
dingai. Tačiau chorai, tik vieną kitą 
komunistinę dainą buvo paruošę. 
Daugiausiai dainavo lietuvių pa
triotines dainas. Tautiniams šo
kiams buvo privežta virš 5000 
komjaunuolių ne vien iš savų, bet 
buvo ir iš Lenkijos, Gudijos ir kitų 
kraštų.

1980.IV.26 d. Pasiuntinybėje at
silankė Philadelphijos Lituanistinės 
Mokyklos abiturientai su savo va
dovą mokytoja ponia L. Balten.

Be to, 1980.V. 15 d. Pasiuntinybė
je lankėsi amerikiečiai studentai, 
kurie domisi užsienio politikos 
klausimais ir kurių grupes organi
zuoja Close Up Inc. sambūrys 
tikslu lankytis Valstybės Departa
mente, ambasadose, pasiuntinybė
se pasiinformuoti tarptautiniais 
klausimais. Lietuvos Pasiuntinybė
je jie teiravosi apie padėtį Lietuvo
je bei ok. Lietuvos gyventojų nuo
taikas ir troškimus.

Obscarskių šeimos Pasiuntinybei 
gražios dovanos. Naujųjų 1980 me
tų proga dailininkė Emilija Obscar- 
skaitė Somberg, gyv. Minnesota 
valstijoje, atsilankė su dukra Pas- 
bėn ir padovanojo Pasiuntinybei 
vieną savo paveikslą—“Prisimini
mai iš Lietuvos”. Jos brolis Anta
nas Obscarskis, gyvenąs Kanadoje, 
Pas-bėje lankymosi proga 1980.V. 
29 d. įteikė šimtą kanadietiškų 
dolerių Pas-bės išlaikymo reika
lams.

Lietuvos atstovas reiškia gilią 
padėką p. p. Obscarskaitei-Son- 
berg ir A. Obscarskiui už taip 
gražius jų mostus Lietuvos Pas-bės 
atžvilgiu.

Ponia Bronė Martin, gyv. Hot 
Springs, Arkansas padovanojo Lie
tuvos Pas-bei 20 egz. savo kūrinio 
Dreams and Reality, kurį į anglų 
kalbą išvertė Jonas Zdanys.

Lietuvos atstovas nuoširdžiai dė
koja Poniai Bronei Martin už šią 
taip gražią dovaną, skirtą įteikti 
Pas-bės svečiams amerikiečiams.

Pavergtoje tėvynėje lietuviai bi- 
jose vienas kito ir draugiškai su 
atvykusiais iš JAV kalbasi, kai 
nėra daugiau žmonių. Gintaro vieš
buty jokių kalbų, nes įtaria, kad 
kas klauso. Pasikalbėti išeina į 
gatvę ar pavažiuoja kur į pamiškę.

Maskvoje olimpinis kaimelis buvo 
apytuštis ir labai stropiai milicijos 
saugomas. Įėjimuos į viešbučius 
milicija stovėjo spaleriais ir visus 
labai tikrino. Viešbučiai pustuščiai, 
bet labai saugomi slaptosios ir 
viešosios milicijos. Jų buvo daug 
suvežta iš Vilniaus ir kitų kraštų. 
Olimpinių žaidimų stadione buvo 
labai daug tuščių vietų.

Traukinys Maskva—Vilnius ne
švarus. Vagone restorane nėra 
maisto, o išvietėse popieriaus. Pa
tarnautojai labai nemandagūs.

S. Paulauskas

Trumpai iš visur
• Saudi Arabija žada, nebekelti 

naftos kainų ir nemažinti produkci
jos.
• Irane vis dar šaudomi patriotai.
• JAV sulaikė Bolivijos karinei 

valdžiai visą paramą.
• JAV Pakistanui—afganistanie

čių pabėgėlių šalpai paskyrė 45 mil. 
dol., iš kurių 20 mil. dol. jau 
išleido.
• JAV nuo karščių jau mirė virš 

1200 žmonių.

SLA PILDOMOJI TARYBA
Povilas P. Dargis, Prezidentas, 2040 Spring Hill Road, Pittsburgh, P A 15243 
Alexander Chaplikas, Viceprezidentas, 788 E. B’way, So. Boston, MA 02127 
Genevieve Meiliūnas, Sekretorė, 307 W. 30th St., New York, NY 10001 
Euphrosine Mikužis; Iždininkė, 2026 N. Humboldt Blvd., Chicago, IL 60647 
Josephine Miller, Iždo Globėja, 9727 So. Western Ave., Chicago, IL 60643 
Christine Austin, Iždo Globėja, P. O. Box 335, Beverly Shores, IN 46301 
Daniel Degėsys, M. D., Daktaras Kvotėjas,

106-12 Lake Shore Blvd., Cleveland, OH 44108

SLA Pastoviosios Komisijos
KONTROLĖS KOMISIJA:

Nellie Bayoras, (7 Kp., Pittston, PA), 160 Seneca St., Pittston, PA 18640 
Stephen Budwitis, (53 Kp., Chelsea, MA),

34 Tierney Street, Cambridge, MA 02138
Bronė Spūdienė, (335 Kp., Brooklyn, NY),

88-33 Elderts Lane, Woodhaven, NY 11421

ĮSTATŲ KOMISIJA:
Martynas Gudelis, (63 Kp., Chicago, IL),

1739 So. Halsted St., Chicago, IL 60608 
Algirdas Budreckis, (126 Kp., New York, NY),

147 Clay St., Wallaton, MA 02170 
Kazys Mačiukas, (260 Kp., Chicago, IL),

2549 W. 71st St., Chicago, IL 60629

STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA:
Juozas Šarapnickas, (72 Kp., Hamilton, Ont., Canada)

56 Concord Ave,-, St. Catherines, Ont., Canada L2M-5N8 
Povilas Sukis, (14 Kp., Cleveland, OH),

1669 Crest Road, Cleveland Hts., OH 44121
Jurgis Žilinskas, (104 Kp., Pittsburgh, PA),

716 Maryland Ave., Pittsburgh, PA 15232

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Amelia Glemboski, (212 Kp., Kenosha, WI),

4203 Wilson Rd.. Kenosha, WI 53142 
Petras Vilkelis (260 Kp., Chicago, IL),

2324 W. 71st St., Chicago, IL 60636

JAUNIMO KOMISIJA.
Algis Modestas, (228 Kp., Chicago, IL),

6465 Talman Ave. S., Chicago, IL 60629 
Halina Dilys, (217 Kp., Chicago, IL)

3542 W. 66th Place, Chicago, IL 60629 
Edvardas Sulaitis, (65 Kp., Chicago, IL),

1911 So. 49th Ct., Cicero, IL 60650

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Elena Cižauskienė, (134 Kp., Chicago, IL),

7240 So. Spaulding Ave., Chicago, IL 60629
Ona Zorskaitė, (30 Kp., Scranton, PA),

326 W. Market St., Scranton, PA 18508 
Melanie Marchuska, (50 Kp., Binghamton, NY),

66 North St., Johnson City, NY 13970

SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. Vytautas P. Dargis, (322 Kp., Chicago, IL),

10326 Kipling Westchester, IL 60153 
Dr. Henrikas Brazaitis, (136 Kp., Cleveland, OH),

35210 Maple Grove Rd., Willoughby, OH 44094
Dr. Vytautas Tauras, (322 Kp., Chicago, IL),

2652 W. 59th St., Chicago, IL 60609

KULTŪROS KOMISIJA:
Lionginas Kapeckas, (124 Kp., Hartford, CT),

637 Hillside Ave., Hartford, CT 06106 
Ona Jokūbaitienė, (14 Kp., Cleveland, OH),

3000 Hadden Road, Euclid, OH 44117 
Demie Jonaitienė, (85 Kp., Brooklyn, NY),

79-18 Park Lane S., Woodhaven, NY 11421

• Sovietai pasigamino naują bran
duolinę raketą SS-38, kuri turi 
keturius užtaisus ir yra labai taikli.
• JAV Exxon naftos bendrovė 

š. m. antrame ketvirtyje turėjo 
1,03 bil. dol. pelno.
• Gen. Grigorenko ragina vakarų 

valstybes, kad Madrido konferenci
joje iš sovietų reikalautų amnesti
jos politiniams kaliniams.
• Rusijoje prie Alma Atos lėktu

vo nelaimėje žuvo 163 žmonės.

• German Shepherd šuo, išvežtas 
už 2200 mylių, per 18 mėn. grįžo į 
namus.
• Irane baigiami iššaudyti pasku

tinieji vyresnio laipsnio karininkai.
• Paryžiuje Arafato teroristai no

rėjo nušauti buvusį Irano premjerą 
Bachtiarą.

• Liepos mėn. narai iškėlė iš 1622 
metais nuskendusio ispanų laivo 
“Margarita” už 20 mil. dol. aukso ir

* sidabro.
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Rugsėjis is the ninth month of 
the Lithuanian calendar. As its 
name implies, it is a month for 
sowing rye. It is a time when 
Lithuanian farmers used to form 
taikos or work bees and used to 
help their neighbors with the plan
ting. These taikos were also used 
to harvest and thresh fall crops. A 
talka was a local collective underta
king which had as its basis frater- 
nalism. Though highly individualis
tic the Lithuanian farmer saw 
merit in helping his neighbor. The 
attitude was: “I help you when you 
need help. Maybe you’ll help me in 
my need in the future.” The 
fraternal lodge could be viewed as 
an institutionalized talka.•

Since 1930 Lithuanians in the 
Republic of Lithuania observed 
September Eighth as “Tautos 
Šventė” or Nation Day. The date 
commemorates the day in 1430 
when King Vytautas the Great was 
to receive his regal crown from the 
West. The crown was stolen by 
Polish knights in the service of his 
devious cousin, King Jogaila of 
Poland. Yet the date is marked as 
a symbolic remembrance or former 
Lithuanian grandeur and state
hood. “Tautos Šventė” is still 
observed abroad with appropriate 
ceremonies in such cities as Bos
ton, New York, Philadelphia, Eli
zabeth, Chicago, Cleveland, De
troit, Los Angeles and other cen
ters with sizeable Lithuanian popu
lations.

To Tėvynė Readers: The Editors 
suggest that you read Constantine 
Jurgėla’s account of Vytautas’ at
tempt to be crowned in A History 
of the Lithuanian Nation. A shor- 
ter version is given in Thomas 
Chase’s Story of Lithuania. For 
history buffs, both books are a 
must! •

FRATERNAL THOUGHTS
It behooves us that to be a 

fraternal benefit society and not 
just a life insurance organization, 
we must stress fraternalism. We 
have something—something the 
commercial companies have not. 
Our greatest asset is the fraternal* 
system on which our Alliance was 
founded, the very principle of 
which is that man is his brother’s 
keeper and that we are each 
responsible for our fellow man.

It was this spirit of brotherhood 
of man, as old as history itself, 
which inspired the inception of and 
stimulated the development of fra
ternal life and insurance. All 
through the centuries, for more 
that 2,000 years, we have recorded 
stories of societies whose noble 
purposes were to lighten the bur
dens of homes and to ease the 
distress of widows and orphans.

These early societies had ano
ther purpose. They recognized that 
man is a social animal, that he 
hungers for and has a need for the 
companionship of other men and to 
fill this need the early societies 
held friendly meetings where the 
principles of brotherhood could be 
practiced and a better understan
ding among their members crea
ted.

“Let us not forget,” stated Louis 
E. Probst, former president of the 
Independent Order of Foresters, 
“that the entire fraternal system 
has taken on a new face, a new life.

__ TĖVYNĖ NEWSGRAMS
He pointed out that the system has 
changed to modern plans of insu
rance requirements. Mr. Probst 
observed that “that the days of one 
just joining a Lodge and receiving 
a small life insurance certificate are 
over. No longer can we depend on 
a member to bring in a new 
member. What is needed, of 
course, is a trained field force, one 
who can adequately present our 
products to the public-at-large”.

For growth a fraternal society 
needs a highly trained, enthusiastic 
and well-paid field force. This is 
easier said than done. The enga
ging of a well-trained, well-roun
ded individual is a difficult task. 
But to grow it is a must.

Many times it has been said, 
‘The day of the Lodge meeting is 
over.’ Don’t you believe it. The 
days of the meeting in decrepit 
Lodge halls is over but the day of 
meeting in the best hotel ballroom 
in any city is a must and a great 
drawing card. Have your monthly 
business meeting in a lodge hall, 
but have your socials, your initia
tions and testimonials in a place 
where your members are anxious 
to attend. Lodge activities fill a 
need, a definite one. With more 
and more leisure time today, one 
cannot live by bread alone.

Organizers, just think of all the 
possibilities for membership 
growth at these meetings!

e
What makes fraternal societies 

grow? According to experienced 
fraternalists, it is this: 1) Dedica
ted leadership; 2) Well-trained 
field force; 3) Modern, up-to-date 
insurance plans; 4) Fraternal bene
fits; 5) Active lodge activities; and 
6) Last, but definitely first, an 
awareness that we of the fraternal 
system, have the greatest product 
to sell in the world. We have all 
the attributes of the commercial 
life companies. We are just as safe 
and sound with our legal reserve 
certificates but, with insurance 
plus fraternity, we should be the 
first policy in every household.

There’s a togetherness in fami
lies. A sense of well-being and 
feelings of love and understanding 
that knows no boundaries. At the 
Lithuanian Alliance of America, we 
believe in family togetherness. Our 
member families strengthen their 
financial security through insu
rance protection. They strengthen 
their sense of belonging by partici
pating in the Lithuanian Alliance 
social and fraternal activities. To
day, the Lithuanian Alliance fra
ternalism continues to insure fami
ly together as it has done for the 
past 94 years. Fraternalism insures 
togetherness.

•
We support moms! Yes, the 

Lithuanian Alliance has always 
been aware of the importance of 
mother (mamytė) to our families. 
But today, with so many working 
outside as well as inside the home, 
mom has become even more impor
tant to the family in an economic 
sense. So we support moms and all 
women with our insurance plans. 
Our plans provide protection of 
income and cash to use for emer

gencies, sickness or dreams. Plus 
special low-cost insurance for child
ren for as little as $15 a year for 
$5000 coverage. Security for moth
ers is just one part of our program 
of support to be sure fraternalism 
strengthens family life. Please 
watch for the announcements of 
the LAA Family Drive.

One of our veteran organizers, 
who due to personal modesty 
insists upon remaining anonymous, 
related a typical response to his 
comments about the Lithuanian 
Alliance. He related how often 
someone said to him, “Oh, yeah, I 
know your company. You sell 
insurance, don’t you?” He found 
himself saying, “Yes, but we’re 
different. We’re a fraternal benefit 
society!” Too often the response to 
his answer was: “Oh, what’s that? I 
thought you sold insurance.” An 
experienced organizer in that situ
ation would usually respond with 
something like this: “Insurance is a 
good way to care for others, for 
people we love. Fraternals go 
much further. Once insured our 
members have benefits to help 
them harness their care for others 
and meet some of those hurts 
which are found in so many com
munities.” Actually care is part of 
our lives. We care for our friends 
and family. We care about what 
happens in our town and in our 
ethnic community.

A fraternal society’s basic insu
rance products lead us beyond 
ourselves to others in our lives and 
cause us to ask, “What can I do to 
care for you?” Protection or insu
rance coverage does not lead to 
isolation from others, but a deeper 
and richer reaching out. Fraterna
lism is something more. Caring for 
others fraternally reaches deep 
into a past heritage.

e
On July 14th the French ob

served the 191st anniversary of 
Bastille Day. This is a reminder to 
all that two hundred years ago 
Western Man fought wars and 
revolutions to establish the demo
cratic Atlantic society as we know 
it today. The rallying cry of the 
French Revolution was “Liberty, 
Equality, Fraternity!”

What does this have in common 
with the Lithuanian Alliance,—one 
might ask? Plęnty, the French 
revolutionary motto contains the 
basic element of fraternalism-bro- 
liškumas. To be free and equal was 
not enough. A missing ingredient 
had to be added. Fraternity, the 
care-filled acceptance of others, 
was believed to be essential. Liber
ty and equality made sense only 
when they were combined with 
fraternity. Fraternity is the glie 
that holds liberty and equality 
together. This fraternity part of 
our Western heritage mandates 
that we cherish and practice liber
ty, equality and fraternity. Adhe
rence to such ideals led to the 
Lithuanian Alliance being chris
tened the “Lithuanian Republic in 
America*’’.

“Lithuanian Bostonians Day” 
was held on a sweltry Wednesday, 
on August 6th. The Lithuanian 

Folk Art Institute and the Boston 
Club of the Lithuanian Women’s 
Federation displayed arts and 
crafts. They also served Lithuanian 
snacks and cold honey-mint tea 
between 9 am and 4 pm. From 
noon to 2 pm the Boston Lithuani
an Ethnographic Ensemble per
formed folk dance and folksongs on 
Stage 350. Jūratė Aukštikalnis was 
emcee.

•
It was a gray autumn day as 

thousands of people came onto the 
World’s Fair grounds at Flushing 
Meadows via the Long Island and 
New York Central railroads. War 
was raging in Europe. Hitler had 
conquered the Low Countries and 
France. Stalin had occupied the 
three Baltic States. The many 
pavilions stood like ghostly remind
ers of former free nations.

Nonetheless, the Baltic American 
Society, in cooperation with the 
United Lithuanian, Latvian and 
Estonian societies, held Baltic 
States Day on Sunday, October 6, 
1940 at the Court of Peace at the 
New York World’s Fair. This Baltic 
cultural festival commenced with 
the singing of the “Star Spangled 
Banner”. Grover Whalen, Presi
dent of the World’s Fair addressed 
thousands of Baltic Americans who 
had gathered there. The three 
national hymns were sung. The 
Honorable Povilas Žadeikis, Lithu
anian Minister to Washington 
spoke. He was followed by the 
Latvian and xEstonian diplomatic 
representatives.

The cultural program was the 
highlight of the day. Jonas Jankus 
conducted the joint choirs of An
nunciation and Queen of Angels 
parishes. Contralto Anna Kaskas of 
the Metropolitan Opera of New 
York sang solo numbers. Alexan
der Wesley [Vasiliauskas] sang te
nor. In turn, an Estonian contra
basso and the New York Latvian 
Church Choir sang numbers in 
their native languages. Margaret 
Digrys played Lithuanian pieces on 
her violin. Lithuanian folk dances 
were performed by the LyraiČiai 
Dance Group and the St. George’s 
parish dancers under the direction 
of Lillian Stilson.

The Queen of Angels and Annun
ciation Choirs conducted by Pranas 
Dulkė randered Lithuanian tunes. 
They were followed by Estonian 
folk dances and the combined 
Transfiguration (Maspeth) and St. 
George’s parish choruses conduc
ted by Jonas Brundza. The pro
gram ended at 5 p. m. The crowds 
dispersed as the fountains and 
variegated lights illuminated the 
lagoon of the World’s Fair.

New York Lithuanian Americans 
played a prominent role in this 
combined festival. Contantine R. 
Jurgėla served as chairman of the 
Executive Committee. Lillian Stil
son . was the Lithuanian program 
director, while Juozas Laučka was1 
director of Lithuanian publicity. 
The Patrons Committee for Baltic 
States Day included the following 
Lithuanian Alliance leaders: Dr. 
Matas Vinikas, Juozas Stilsonas 
and William Laukaitis. Seven Lith
uanian groups of the New York 
City area took part in the program. 
And so it was forty years ago!
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LAA Veteran Delegates to 
the 16th Convention [1901]

Vincas Ambrazevičius 
Tamas Astramskas 
Stasys Astramskas 
V. Adomavičius
J. Anskis
K. Ališauskienė 
Kazys Brazys
Dr. J. T. Baltrušaitienė 
K. Baltrukonis 
B. Baigis 
M. J. Damijonaitis 
A. Deimantienė 
K. Draugelis 
V. Deimantas 
Vincas Daukšys
I. J. Griešius 
V. Gradeckas
M. Garmus 
Jurgis Kazakevičius 
Vincas Kaunas
P. Kanapinskas
N. Kaurinas
J. Kružinskas 
Petras Mikolainis
A. Maslauskas 
M. Krasnickienė
B. Mikalavičienė
K. Nienius 
Juozas Paukštis 
Tarnas Paukštis

Lithuanian Alliance of America—Historic Convention of 1901 
Barre, Pa.

took place in WilkesJ. J. Pciukštis
M. Povilaitis
V. Pūkas
M. Račkus
J. Račiūnas
J. (Ramanauskas

Anicetas B. Strimaitis
Petras Sarpalius
E. Sarpalienė

J. Steponavičius 
Jonas Tareila 
M. Totorius

M. Toluba
M. Taliukevičius
Kazys Unika

K. Velykis
Jonas Žemantauskas
M. Zaleckas

HISTORY OF THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Continuation

There were straws in the wind even before the convention. It 
was reported that some Philadelphia Lithuanians (no doubt, 
Executive secretary Tamas Astramskas) planned to present the 
gold medal voted to Father Žilinskas by the fourteenth conven 
tion in an impressive public ceremony in which a delegation of 
young women from the Daughters of Lithuania Society would 
come into the hall, carrying the medal on a silk cushion, and pin it 
on Father Žilinskas. However, somebody overheard three un 
named ‘‘young priests” threatening a protest demonstration. So 
the planned ceremony was dropped and Father Žilinskas ap
peared in the hall with the medal already pinned.

Another incident came to light in Pittston, Pa. The pastor, M. 
Šedvydis, denied the parish hall to some officers of the Catholic 
Temperance Society, who, without an official vote of the* Society, 
which was also Lodge No. 62 of the Alliance, wanted to arrange a 
meeting ostensibly to honor the historian Simanas Daukantas, 
but the pastor suspected anti-clergy motives. The meeting was 
held in another hall and Father Šedvydis roundly abused. The 
matter was brought to the attention of Father Kaupas and the 
latter advised the Lodge to side with their pastor, who repre 
sented it later at the convention.

11. THE FATEFUL CONVENTION

Therefore, both before' and after the convention there was 
plenty of explosive factional material, but the fuse was lit by the 
somewhat sudden and unexpected determination of Father 
Kaupas to push through the Executive a vote to expel two mem
bers of Lodge No. 11 in Waterbury, Conn. One was Jonas Ta
reila, the president of the Lodge, the other M. J. Damijonaitis.

Father Kaupas put the case before the Executive in a letter 
dated January 4,1901. He claimed the receipt of signed affidavits 
accusing the two members of ‘‘starting a war against the Chris
tian religion”, an activity expressly forbidden by the Constitu
tion. The affidavits accused M. J. Damijonaitis of stating in writ
ing (on a date and place not specified), in December, 1900, that 
there is no hell. On another unspecified date and place the same 
Damijonaitis, many people being present, declared that “All 
priests and bishops are a fraud”, and that religion was invented 
“to ease the picking of people’s pockets”. The affidavits accussed 
Jonas Tareila of declaring, also on a date and place unspecified.

in front of many people, that the “Church and priests are means 
to fool folks”.

These affidavits were never made public and the Executive 
made no serious effort to investigate the truth. Neither were the 
accussed offered any opportunity to be heard. The vote of the 
Executive was unanimous, even Astramskas voting in the affir
mative, though withk,some hesitations. The decision was an
nounced in the “Tėvynė” on February 16, 1901.

A storm of protests arose. Father J. Žebrys, who knew the 
uxpelled members personally, and had a high regard for them 
(later Jonas Tareila published a short biography of Father 
Žebrys, after the latter’s death in 1915 during an attempted 
holdup), wrote a strongly worded protest to “Tėvynė”, which 
Father Kaupas refused to publish, having usurped the editor’s 
post since the beginning of 1901. In his reply to Father Žebrys, 
Kaupas said: “We knew what we were doing. We deliberated on 
the matter, not one hour, or one day, but two months. The athe
istic activities were not dreamed up by the Executive, as you 
say. We acted in compliance with the Constitution of the 
Alliance".

The storm, however, forced Father Kaupas to write a long 
explanatory article in the “Tėvynė” on the eve of the sixteenth 
convention. He complained that the Wienibe in Plymouth and 
Lietuva in Chicago called him “a Tsar and a tyrant” when, in 
reality, he only defended the Constitution of the Alliance, which 
made the Executive the Supreme Court. However, what really 
mattered were not the persons of Jonas Tareila and M. J. Dami
jonaitis but certain principles. It is being said that disagreements 
plague the Alliance because it admits as members Lithuanians of 
various shades of opinion. That is only partly true, because basi
cally, Father Kaupas said, the disagreements stem not from 
differences of opinions but because factions exist and seek to 
dominate the Alliance. If the only business were fraternal bene
fits, tjiere would be no angry recriminations or name-calling. One 
way to ease the situation, Father Kaupas suggested, was to 
make “Tėvynė” again a monthly journal. Another would be to 
establish a program which would not insult anybody and whose 
aims could be endorsed by everybody in unity.

Executive secretary Astramskas, also, felt he should say 
something, because he was accused of kow-towing to the Catholic 
politicians and not standing up as a fighter. Guessing his days as 
secretary and editor were numbered, Astramskas wrote a sort of 
“farewell” article in which he agreed with Father Kaupas that

To be continued
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS MIRt PULKININKAS JUOZAS LANSKORONSKIS

1980 m. birželio 28 d.
Marė Stajinskienė, 14 Kp., Cleve
land, Ohio, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. gruodžio 31 
d. Mirė birželio 4 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukeriai Albinai 
Korditch.

Frances Siket, 40 Kp., Pittsburgh, 
Pa., gimus Pittsburgh, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. vasario 5 d. 
Mirė gegužės 7 d. Apdrauda išmo
kėta velionės vyrui John M. Siket.

Augustas Ramanauskas, 142 Kp., 
New Haven, Conn., gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1960 m. 
geguės 10 d., mirė vasario 2 d. 
Apdrauda išmokėta, velionio duk
terims Daliai Jensen ir Nijolei 
Ivanauskas.

Stella Lukas, 175 Kp., Dorchester, 
Mass., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. gegužės 1 d., 
mirė balandžio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai, Helen 
Mikšėnas.

Viso: ..............$ 2,600.00
Nuo 1980 m. sausio 1 iki 
birželio 30, 1980 bendrai 
iš viso.........  ...................$47,583.00

1980 m. liepos 5 d.
Juozas A. Puodžiūnas, 7 Kp., 
Pittston, Pa., narys-gimęs Škotijo
je. Prie SLA prisirašė 1943 m., 
birželio 19 d., mirė 1980 m. birželio 
13 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Margaret Puodžiūnas.

Ona Misiukonienė, 126-Pav., New 
York, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1932 m., lapkri
čio 11 d., mirė 1980 m. birželio 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sū
nui Albinui Misiukoniui.

Viso.....................$1,300.00

1980 m-, liepos 12 d. 
Albert Makštutis, 104 Kp., Pitts
burgh, Pa. gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1928 m. kovo 1 d.,

LIETUVIŲ KREDITO UNIJA NEW YORKE
Šiais infliacijos laikais pinigo ver

tei mažėjant, santaupos bankuose 
taip pat praranda dalį vertės. No
rint apsaugoti sunkiai uždirbtus 
pinigus, prisieina ieškoti kitokių 
būdų santaupas apdrausti nuo in
fliacijos nuostolių. Pagrindinė tai
syklė yra—laikyti pinigus ten, kur 
gaunamos aukščiausios palūkanos, 
ir nėra rizikos prarasti įdėto kapi
talo. Tą paskirtį bene geriausiai 
atlieka kooperatyviniais principais 
tvarkomos kredito unijos.

Tokia kredito unija, aęba koope- 
ratyvinis bankas, skirtas tiktai lie
tuviams, šį pavasarį įsteigtas New 
Yorke.

Ši taupymo įstaiga veikia savai
tės dienomis ir šeštadieniais, prisi
glaudusi Lito bendrovės patalpose, 
104 Street, Richmond Hill. Pasiva
dinęs KASA Lithuanian Federal 
Credit Union, lietuvių kooperatyvi- 
nis bankas priima indėlius į papras
tas einamąsias sąskaitas bei į Share 

• Certificates ir už abiejų rūšių 
taupymo sąskaitas duoda daugiau 
palūkanų, negu bankai.

Už paprastą bankinės knygutės 
einamąją sąskaitą Kasa duoda iki 
7% palūkanų (bankai tik iki 5Vi). 

mirė 1980 m. birželio 19 d. Apdrau
da išmokėta velionio sūnui Albert 
Makstutis.

Ona Nabazas, 104 Kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1935 m. rugpjūčio 15 d., 
mirė 1980 m. birželio 9 d. Apdrau
da išmokėta velionės sūnui Justin 
P. Nebash.

Viso.....................$1,200.00

1980 m. liepos 19 d. 
Reimondas J. Misūnas, 38 Kp., 
Brooklyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1944 m. balan
džio 6 d., mirė 1980 m. birželio 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Julianai Misūnas.

Sophia A. Pauper, 196 Kp., Chica
go, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1952 m. sausio 2 d., 
mirė 1980 m. birželio 5 d. Apdrau
da išmokėta, veliones sūnui Daniel 
Pauper.

Marie Zolpienė, 217 Kp., Chicago, 
IL, gimusi Chicago, IL. Prie SLA 
prisirašė 1937 m. sausio 10 d., mirė 
1980 m. birželio 8 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukrai Daliai 
Ondrick.

Viso.....................$1,800.00

1980 m. liepos 26 d. 
Ona Guntorius, 126 Kp., Pav., 
New York, N. Y. gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1961 m. rugsėjo 
1 d., mirė 1980 m. birželio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
John Guntor.

Mary Batvinskas, 247 Kp., Aliquip
pa, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1955 m. liepos 28 d., 
mirė 1980 m. birželio 24 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai 
Eleonorai Batvinskas.

Viso................$ 2,000.00
Nuo 1980 m. sausio 1 iki 
liepos 31 d. bendrai 
iš viso:.............................. $53,883.00

Už šešių mėnesių Certificates of 
Deposit, arba Share Certificates, 
Kasos kooperatyvas moka nema
žiau, kaip 9Vz% metinių palūkanų.

Kooperatyvas taip pat lengvomis 
sąlygomis savo nariams duoda pa
skolas ir suteikia kitokius finansi
nius patarnavimus. Kiekvieno as
mens santaupos Kasos kredito uni
joj yra pilnai valdžios įstaigų ap
draustos iki 100,000 dolerių sumos, 
todėl nėra jokių abejonių dėl san
taupų saugumo lietuviškoj taupy
mo įstaigoj.

Kooperatyvą tvarko narių išrink
ta direktorių taryba, kredito bei 
revizijos komitetai ir kontroliuoja 
valdžios pareigūnai.

Įstaigos adresas: Kasa Credit 
Union, 86-01 114 Street, Richmond 
Hdl, N. Y. 11418. Telefonas: (212) 
441-6799. Smulkesnių informacijų 
galima pasiteirauti ir asmeniškai, 
kreiptis paštu, arba skambinti te
lefonu. Kiekvienas lietuvis yra lau
kiamas ir kviečiamas pagerinti sa
vo finansinį stovį, įstojant nariu į 
naują ir sėkmingą lietuvišką taupy
mo įstaigą New Yorke.

Kasos Informacija

Briuselis, Belgija. — Rugpjūčio 3 
d. mirė paskutinis buvęs Lietuvos 
karo at ache Paryžiuje ir Briuselyje 
gen. štabo pik. Juozas Lanskorons- 
kis.

Mirė Antanina Mockienė
Rugsėjo 5 d. So. Boston, Mass, 

mirė Antanina Mockienė-Kasmaus- 
kaitė, sulaukusi 86-erių metų. Buvo 
gimusi 1894 m. Beržėnų dvare, 
Šaukėnų valse., Šiaulių apskr. Po 
pamaldų Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčioj palaidota Kalvarijos 
kapinėse prie savo vyro Stasio.

Liko dukterys Elena, Aldona ir

HAMILTON, ONT., CANADA
IŠ SLA 72 OSIOS KUOPOS 

VEIKLOS
SLA 72-osios Kuopos suruošta 

gegužinė liepos 20 d. Antano Pa- 
dolskio sodyboje, Paris, Ontario 
buvo sėkminga. Dieną prieš gegu
žinę oro pranešėjai per radiją 
skelbė, kad liepos 20 Toronte, 
Hamiltone, Paris—kur SLA gegu
žinė įvyks bus lietaus su griausti
niu. Tas žinias radijo pranešėjai 
kartojo ir liepos 20 per 7-8 valan
dos ryto žiniose. Rengėjams buvo 
rūpestis, nes sodyboje nėra salės, 
ir visas rengėju vargas nepateisins 
tikslo—tinkamai pagerbti ir įam
žinti a. a. Antano Kalinausko vardą 
Kanados Lietuvių Fonde.

Jau buvo anksčiau rašyta, kad 
SLA 72-osios Kuopos tikslas—pa
gerbti Lietuvos laisvės kovotoją A. 
Kalinauską, kuris 1976 m. rugpjū
čio 10 Gulbino mieste, Latvijoje, 
Lietuvos okupanto—Sovietų buvo 
pašauktas atlikti karinę prievolę, ir 
reikšdamas protestą, apsipylė ben
zinu ir rusiškai sušuko: “Žiūrėkite, 
kaip dega lietuvis patriotas! Už 
Lietuvą, už laisvę, už Dievą! 0 
jums, Lietuvos okupantams netar
nausiu!”

A. Kalinauskas mirė rugpjūčio 12.
Užsukau radiją išklausyti 9 va

landos žinių. Oro pranešėjas šį 
kartą pasakė, kad anksčiau skelb
tosios apie lietų atšaukiamos žinios. 
Rengėjų nuotaika pagerėjo, ir iš 
St. Catharines išvyksta dvi maši
nos: J. Paukštis ir P. Dauginas 
pasiimdami ir keleivių.

Tiesa, oras nebuvo visiškai gied
rus, bet A. Padolskio sodyboje kur 
vyko SLA gegužinė, lietaus nė 
lašas neiškrito, bet už 20 kilomet
rų—buvo gerokai lietaus.

Nors ir nebuvo visiškai geras

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
sausio 7 d. Ząsfškio vns., N. 
Radviliškio vis., Biržų apskr. Mo
kėsi Rygoje ir Petrapily, kur baigė 
istorijos-filologijos instituą. Baigęs 
karo mokyklą, tapo karininku. 1919 
m. grįžo Lietuvon ir įsijungė į 
savanorių eiles nepriklausomybei 
ginti. Dalyvavo Širvintų — Gied
raičių kautynėse. Buvo apdovano
tas Vyčio kryžium 4 ir 5 laipsnio, 
yra gavęs daug svetimų valstybių 
ordinų. Po karo buvo išsiųstas į 
Prancūziją, kur baigė St. Cyrus 
karo mokyklą, o 1929 baigė Briuse
lio karo akademiją. Buvo pakeltas 
gen. štabo pulkininku.

Liko žmona, duktė Monica ir 
sūnus Jonas Petras.

Palaidotas rugpjūčio 7 d r, Briu
selyje. Laidotuvėmis rūpinosi Liet. 
Bendruomenės vadovai kun. Jonas 
Petrošius ir Ričardas Bačkis.

sūnus Edvardas, taip pat 15 anūkų 
ir brolis Jonas Kasmauskas.

Mockų šeima buvo veikli SLA 
organizacijoje. Stasys Mockus ilgus 
metus yra buvęs SLA iždo globėju.

Nuliūdusiai šeimai SLA Pildo
moji Taryba, SLA Centras ir Tėvy
nės redakcinė komisija reiškia gi
liausią užuojautą.

oras, bet į A. Kalinausko pagerbi
mą suvažiavo daug svečių. Iš Ha
miltono atvyko pensininkų pilnas 
autobusas—42 asmenys. Visi pensi
ninkai gana judrūs ir medžių pavė
syje gryname ore turėjo progos 
praleisti sekmadienio popietę.

SLA 72-oji Hamiltono Kuopa 
šiais metais vien tik Kanados Lie
tuvių Fondui įnešė dešimtą šimtinę 
ir Kanados Lietuvių Fonde yra 
įamžinusi šiuos Lietuvos laisvės 
kovotojus prieš Lietuvos okupan
tą—Sovietus:

S. Kudirką (dabar jau gyvenantį 
Brooklyn, New York) ir įsirašiusį į 
SLA) J. Simokaitį, R. Kalantą 
(susideginusį 1972 m. gegužės 14 d. 
Kaune, reikalaudamas, kad Lietu
vos okupantas—Sovietai iš Lietu
vos pasitrauktų ir duotų Lietuvai 
laisvę).

SLA 72-osi0s Kuopos pastango
mis, pradedaiit Kanados Lietuvių 
Fondui telkti lėšas antram šimtui 
tūkstančių vajus R. Kalantas vardu 
SLA 72-ra Kuopa, kaip krikšto 
tėvai, įnešė du šimtus dolerių. 
Kuopos įnašai Fonde dar ir šiems 
patriotams pagerbti: N. Sadūnai- 
tei, 0. Poškienei, J. Daumantui, V. 
Petkui. i

SLA 72-oji Kuopa ne tik .Kanados 
Lietuvių Fondui įnešė tūkstantį, 
bet pora tūkstančių aukojo ir Tau
tos fondui, Vasario 16-osios gimna
zijai ir kitiems lietuviškiems reika
lams.

SLA 72-osios Kuopos valdyba, 
nariai, padedant visuomenei, kaip 
bitė neša medų į avilius, ir gautąjį 
derlių paskirsto tautiniams, kultū
riniams ir Lietuvos laisvės reika
lams. Taip veikdama Kuopa susi
laukia visuomenės ir gausios para
mos. Nukelta i 7 pusi.

6 TĖVYNĖ, 1980 rugsėjo-September mėn.



CLEVELAND, OHIO Hamilton, Ont., Canada
IŠ SLA 14OSIOS 

KUOPOS VEIKLOS
Vykdant pereito Kuopos narių 

susirinkimo nutarimą, birželio 10 d. 
įvyko Kuopos Valdybos ir aktyves
nių narių pasitarimas parengimo 
reikalu. Nutarta suruošti gegužinę- 
pikniką—rugpjūčio 24 d. Kuopos 
narių Jokūbaičių sodyboje: 3000 
Hadden Rd., Euclid, Ohio, telef.: 
481-7161. Sodyboje yra vietos auto
mobiliams. O ir lietaus atveju 
užtektinai pastogės publikai Cleve- 
lande ir apylinkėje esančiųjų Kuo
pų nariai ir prijaučianti kviečiami 
gegužinėje dalyvauti. %
SLA 14 TOS KUOPOS LIGONIAI

Žurnalistas ir buvęs ilgametis 
Kuopos pirm. Alfonsas Braziulis ir 
dr. Alfonsas Martus sunkiai serga. 
Abudu pakartotinai internuoti ligo
ninėn—Hillcrest Hospital. Ilgame
tis Kuopos veikėjas Antanas Praš
kevičius serga savo dukters na
muose—Chardon, Ohio; Mykolas 
Smelsorius serga savo namuose— 
telef. 871-7493.

SLA 14 OSIOS 
KUOPOS VALDYBA:

Juozas Stempužis-pirmininkas; 
Nora Braziulienė-vicepirm.; Povi
las Šukis-finansų sekretorius; Bro
nius Bernotas—protokolų sekreto
riai; Vaclovas Venclovas-iždinin- 
kas; Ona Jokūbaitienė ir Petras 
Jurgutavičius-Iždo globėjai; Linas 
Jokūbaitis-organizatorius; gydyto
jai kvotėjai-dr. Danielius Degėsys 
ir dr. Alfonsas Martus.

4.

Trumpai iš visur
• Dalyvavę Maskvos olimpiadoje

pastebėjo, kad olimpiniame kaime
lyje nebuvo nei gatvės nei šalygat- 
vių, tad kai palijo, visi braidžiojo 
po purvyną. '
• Japonijos gynybos biudžetas pa

didintas 9.7%.
• Etiopijai pareikalavus, JAV iš 

ten atšaukė savo ambasadorių.
• Rugpjūčio gale susitiko Vakarų 

Vokietijos kancleris su komunisti
nės Vokietijos prezidentu.
• Argentinos prezidentas pareiš

kė, kad neleis įsteigti kitos Kubos 
Pietų Amerikoje, o JAV nutraukė 
visą paramą Bolivijai.
• Nustatyta, kad sovietų nuodin

gosios dujos naudojamos ne vien 
Afganistane, bet taip pat Laose ir 
Kam bodi joje.
• Iranietis Urbanoje, III. nušovė 

jauną amerikiečių porą Scott ir 
Cathy Santy.
• Belgijoje duota plati autonomija 

valomams ir flamams.
• Karo atveju JAV numatė pir

miausiai naikinti sovietų vadų bun
kerius ir karo jėgų centrus. Iki šiol 
raketos buvo nukreiptos į miestus.
• Irane vis daugiau įsigali komu

nistai. Joms vadovauja Khomeini 
brolis.
• Carteris prisegė aukso medalį 

nacių medžiotojui Simon Wienen- 
thal.
• George Bush netrukus išvyko j 

komunistinę Kiniją ir Japoniją.
• NATO Sąjungoje JAV nebedo- 

minuoja. Visi nariai lygūs.
• Iš Afganistano kariudmenės 14 

divizijos 5000 karių pabėgo pas 
partizanus, kitus sovietai sunaiki
no.

BIRŽELIO TRAGEDIJOS 
MINĖJIMAS

A. L. T. Clevelando Skyrius 
birželio 15 d. Sv. Jurgio parapijoje 
suruošė 40 metų Lietuvos okupaci
jos ir žiauriųjų trėmimų bei žudy
nių paminėjimą.

Popietė pasitaikė stiprokai lietin
ga, bet bažnyčioje buvusi ir vėliau 
atvykusi publika beveik užpildė 
salę. Pranešėjas — nuoširdus 
ALTo darbuotojas-Kazys Karalis 
pristatė kalbėtoją inž. Kazį Ozelį. 
Gerb. Inžinierius priminė okupanto 
padarytą ir daromą žalą mūsų 
tautai ir okupanto replėse esančių 
bei išeivijos lietuvių kovas už 
Lietuvos laisvę. Pabrėždamas sėk
mingą mūsų tautos Kamieno resis- 
tenciją, kiek išsamiau nagrinėjo 
išeivijos veiklos nesėkmes ir tu 
nesėkmių šalintinas priežastis. Su
sidaro įspūdis, kad pati išeivija— 
tylioji visuomenė—turės imtis ini
ciatyvos kiek galint greičiau įvesti 
tvarką savo veikloje ir veiksniuose.

Meninę dalį atliko jaunuoliai 
Čiurlionio Ansamblio kanklinin
kai—Onos Mikulskienės auklėti
niai—solo ir kvartetas. Didelį aplo
dismentų derlių surinko akordio- 
nistas, 8 metų lietuviukas Rimas 
Biliūnas, beveik tobulai interpre
tuodamas pora lietuvių liaudies 
dainelių akordus. Tebūnie pagerbti 
ir jo Tėvai auklėjantieji naują 
talentą.

A. Plavičius

• Komunistinė Kinija nuteisė 3 
sovietų šnipus.
• NATO valstybės nubalsavo leis

ti Vokietijai statytis atominius karo 
laivus.
• Meksikos prezidentas patarė 

Carteriui užmegsti diplomatinius 
santykius su Kuba.
• Pagal gyventojų skaičių Chica

go, Ill. didumu tebėra antras JAV 
miestas.
• Afganistano sostinėje, gatvėje 

nušautas sovietų generolas.
• Irano šachas savo testamente 

nurodė, kad po Chomeini valdžios, 
jo kūnas būtų nuvežtas į Iraną ir 
palaidotas tarp sušaudytųjų gene
rolų.
• Liepos mėn. Illinois buvo 9.8% 

bedarbių.
• JAV Irakui parduos už 11.2 

milijonų dolerių karo laivams moto
rų.
• Vienoje kojoje išgręžus skylę, 

pernai Šiaurės jūroje, griuvo naf
tos gręžimo platforma, kur žuvo 
toje platformoje dirbę 123 žmones.
• JAV, Vak. Vokietija ir Japonija 

JAV pastatys sintetinio benzino 
gamyklą.
• Iš prezidentūros patirta, kad 

Carteris teikė savo broliui slaptus 
Libijos pranešimus.
• General Motors paskutiniaisiais 

metais pagamino 4 milijonus blogų 
automobilių.
• Libijos diktatorius Prancūzijoje 

pareiškė, kad jis planuoja nutrauk
ti naftos tiekimą JAV.
• Potvyniai Indijoje sugriovė kelis 

tūkstančius kainų, žuvo keli šimtai 
gyventojų, daug žmonių dingo be 
žinios.

Atkelta iš 6 pusi.

Šiais metais net iš Šveicarijos 
patrioto lietuvio Jono Paberžio 
gavo $15 auką. Jis prieš SLA 
gegužinę buvo atvykęs į svečius 
pas A. Simanavičių į Torontą. 
Kitas patriotas lietuvis iš Hope, 
British Columbia Antanas Kensta- 
vičius prisiuntė $25. Meno mėgėjas 
inž. Steponas Šetkus nupiešė ir 
paaukojo vertingą paveikslą. Lietu
vos kūrėjas-savanoris Antanas Pa- 
dolskis būdamas talentingas stalius 
išlaimėjimui paaukojo padaręs ver
tingą kėdę ir kavai staliuką, juos 
pagražindamas Gedimino stulpais. 
Smulkesnių daiktų išlaimėjimams 
patriotai lietuviai suaukojo, kaip ir 
kasmet. Šiais metais loterija buvo 
viena turtingiausių—fantais ir lai
mės šuliniu.

Kasmet į SLĄ gegužinę atvyksta 
lietuvių ir iš tolimų miestų, net ir iš 
kitų valstybių. Šiais metais iš 
Toronto buvo atvykęs Kanados 
Tautos Fondo pirmininkas A. Fira- 
vičius, J. Karpys, J. Cicėnas. Buvo 
ir daugiau, bet neužsirašiau pavar
džių. Buvo svečių ir iš Lenkijos 
Pelvikienės iš Hamiltono brolis su 
žmona M. ir N. Kudakai. Labai 
malonus asmenys. Jie džiaugėsi, 
kad lietuviai suruošia tokias links
mas gegužines.

Jonas Deksnys visą laiką grojo 
garsinę plokštelių muziką. Svečiai 
būdami gerame ūpe šoko, prisimin
dami jaunas dienas.

Marija Paukštienė per visa laiką 
dirbo pateikdama ir užkandžius ir 
kavą. J. ir M. Paukščiai jau kelinti 
metai padeda paruošti užkandžius 
SLĄ gegužinėms.

Velionis A. Kalinauskas paaukojo 
savo brangiausią turtą—gyvybę už 
Lietuvos laisvę. Jis mirties patale 
gulėdamas tyliai pasakė savo ma- 
mai“aš mirsiu, mama dovanok už 
viską”. Taip rugpjūčio 11 ir mirė. 
Velionio A. Kalinausko motina pra
šė, kad sūnaus palaikus leistų 
parvežti į Lietuvą. Bet žiaurūs 
politrukai neleido. Pagaliau, kada 
velionio motina atsisveikindama 
norėjo savo sūnų paskutinį kartą 
pabučiuoti, ir to žiaurūs politrukai 
neleido. Velionio motina alpo iš 
gailesčio, kad jos mylimas sūnus 
buvo palaidotas Gulbino mieste, 
Latvijoje. Tik vėliau gavo leidimą 
sūnaus kūną palaidoti Lietuvoj.

A. Kalinauskas SLA 72-osios 
Kuopos pastangomis įrašytas į isto
rijos lapą ir Jo vardas įamžintas 
Kanados Lietuviu Fonde.

Velionis A. Kalinauskas jaunuolis 
gimė ir užaugo sovietinėje komu
nistinėje santvarkoje. Jis buvo 
patriotas ir gailestingos širdies 
jaunuolis. Jis negalėjo pakęsti So
vietų žiaurios okupacijos, ir iš 
jaunų dienų brandino savo širdyje 
okupantui neapykantą. Velionis su
sižavėjo Romo Kalantos auka—ge
riau mirti, negu būti okupanto 
vergu. A. Kalinauskas ugnyje deg
damas taip pat kaip R. Kalanta 
(rusiškai) šaukė—laisvės Lietuvai.

Kur lietuvių jaunimo protęstas 
prieš Lietuvos okupantą—sovie
tus? Kodėl tas jaunimas nuvykęs į 
“Kapsuko” universitetą, lietuvių 
kalbos pasimokyti neiškelia, prie
žasties, kad jaunuoliai kovodami 
prieš Lietuvos okupantą—žudosi ir 
reikalauja lietuviams laisvės.

Yra daug jaunimo Lietuvoje, 
pagalvojančio, kaip velionys: R. 

Kalantą, A. Kalinauskas. Jie tą 
atvykusį jaunimą lietuvių kalboj 
pasitobulinti, vadina okupanto tar
nais.

Tikiu kad SLA 72-oji Kuopa ir 
kitais metais suruoš gegužinę ir 
prisimins kitą .Lietuvos laisvės ko
votoją.

Šiais metais buvo gegužine sėk
minga ir atsisveikinome iki sekan
čios SLA gegužinės kitais metais.

J. Šarapnickas

BOSTON, MASS.
Rugp. 10 Romuvos Parke, Brock

ton, Mass. įvyko Lietuvių radio 
programų 46 m. sukaktuvinis pik
nikas. Šiemet “Miss Lithuania of 
N. E.” išrinkta Sandy Gailius iš 
Waltham, Mass, o antroji buvo 
Monika Plaškus iš Bridgewater, 
Mass.

Dovanas laimėjo: 1-Magdalena 
Lendraitienė iš So. Bostono; 2- 
M. H. Lebednick iš Lowell, Mass.; 
3-Jonas Žilinskas iš So. Bostono; 4- 
Robert Campbell iš Dorchesterio; 
5-Ilona Baranauskaitė iš So. Bosto
no; 6-Maika Lospennato iš Revere, 
Mass.; 7-Anna Krasnakevich iš So. 
Bostono.

Dovanas už tris gražiausius rank
darbius laimėjo: l-$50 dovanotus 
So. Bostono Lietuvių Piliečių Drau
gijos Birutė Šakenienė iš Dorches
terio; 2-$25 laimėjo Ann Kwesell iš 
Brocktono; 3-$10 laimėjo Barbora 
Gailiūnienė iš So. Bostono.

Šokių, varžybose “Mamės ir Pa
pės” Polką laimėjo-Edmund ir 
Frances Gailius iš So. Bostono; 
Jaunimo Polką-Aldona Grudinskas 
iš Norwood, Mass, ir Juozas Dap- 
šys iš So. Bostono; Valso kontestą- 
laimėjo Brenda ir Stanley Dzierzes- 
ki iš Belmont; Tango-Janina Kou- 
ropoulis iš Chelmsford ir Stanley 
Urbonas iš Dorchesterio; Twist’ą- 
Sharon Gailius iš Waltham ir Stan 
Dzierzeski iš Belmont.

Dėkojam komitetui, padėjusiam 
sėkmingai pravest programą už iš
rinkimą gražuolės, gražiausių rank
darbių ir šokių geriausius šokėjus; 
dėkojam: Onai Ivaškienei, Elenai 
Valiukonienei, Henrikui Čepui, My
kolui Drungai ir inž. Klaudiui 
Šakeniui. Taip pat dėkojam Gedi
minui Ivaškai už jo pagalbą šokių 
varžybose.

Dėkojam biznieriams už suauko
tas dovanas So. Bostono Lietuvių 
Draugijai ir Ketvirčio brangenybių 
krautuvei.

Dėkojam visoms šeimininkėms 
iškepusioms ir atvežusioms į pikni
ką skanumynų. Ypatingai tariame 
ačiū mielai pikniko šeimininkei Mo
nikai Plevokienei ir jos pagalbinin
kėms, taip pat šeimininkui Vytau
tui Jungėjai ir jo pagalbininkams ir 
visiems dirbusiems, kad piknikas 
sėkmingai praeitų.

Be to dėkojam pardavinėjusiems 
laimėjimo bilietus ir juos pirku- 
siems. Taip pat ačiū atsilankusiems 
į šių 46 metų sukaktuvinį pikniką.

Steponas ir 
Valentina Minkai

• • ♦
• Nixonas pasakė, kad jis būda

mas prezidentu, siuntė Reaganą į 
17 valstybių, kaip savo atstovą ir 
Reaganas visur labai gerai atliko 
pareigas.
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SLA nariai: Simas Kudirka dalosi įspūdžiais iš savo kelionių 
Prancūzijoje ir Australijoje su Antanu ir Lilija šateikais.

S. Narkėliūnaitės nuotraukos

TWO SPECIAL LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

MEMBERSHIP DRIVES
Special Membership Drive

By popular request from the members, the Lithuanian Alliance of America is 
extending the enrollment period of the current Special membership drive. This 
membership Drive is being conducted not only to enroll new members but also to 
provide LAA members with the opportunity to increase their present insurance 
coverage up to age 70. During this Membership Drive applicants will get a 50% 
discount from the first year annual premiums on regular insurance Classes (V-l, V-2, 
V-3 and V-X). During this Drive LAA members and new applicants can get up to 
$5,000 coverage. No medical egzamination is required.

Ir atostogaudami bei piknikaudami New Yorko lietuviai SLA

<, Special YOUTH Membership Drive
The largest and oldest Lithuanian youth organization is the Lithuanian Alliance of 

America. Yes, it is a youth organization, since over a quarter of the membership 
consists of young people. One should also remember that the founders of the Alliance 
were young Lithuanian patriots. During its long and honorable history of the Alliance 
served as a training school which developed experienced cultural and civic leaders.

The Alliance always backed other youth organizations by providing them with 
financial assitance and other forms of support. Proud of the activities young 
Lithuanian Americans, which take the form of folk dance and folk song festivals, 
conferences and special camps, the Alliance seriously considered feasible means to 
offer our active young people a solid financial foundation without which no serious 
future activities would be possible.

Pursuant to recent LAA convention resolutions and after consultation with its 
actuaries, the Alliance announces a special YOUTH MEMBERSHIP DRIVE.

The slogan of this YOUTH MEMBERSHIP DRIVE IS: “Let’s invest in the future,
let’s insure a young person for $5, '!” Yes, the Lithuanian Alliance of America is
financially strong enough to offer young Lithuanian Americans up to age 25—term life
insurance policies, amounting to $5,000 coverage, for only $15.00 a year. Without 
complex applications of procedures members of the Alliance can insure their own 
children and grandchildren and other young people of Lithuanian descent with these 
$5,000 term life policies.

The YOUTH MEMBERSHIP DRIVE will officially begin on September 1,1980.
nariai pasikalba apie SLA vajų.

MMM

Additional information may be obtained from the local financial secretaries or by 
contacting the Alliance center:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street

New York, N. Y. 10001 
Telephone: [212] 563-2210

Lietuvaitei proga 
nemokamai

Bostone mirė Kazys Merkis
Boston, Mass.—Rugpjūčio 21 va

kare staigiai mirė Kazys Merkis, 
neseniai atšventęs savo gyvenimo 
75-erių metų sukaktį. Aktyviai 
reiškėsi lietuvių šachmatininkų or
ganizacijoje ir daug apie šachmatus 
rašė spaudoje. Iki pereitų metų 
buvo ŠALFASS šachmatų vado
vas.

Kaip šachmatininkas jau Lietuvo-

Notice to Members Regarding
Dividends

WE ARE HAPPY to inform our members that DIVIDEND Payments 
will be made during the month of September, 1980. Checks will be mailed 
to lodge secretaries, who will distribute them to its members.

Members-at-Large dividend checks will be mailed directly to the 
member from the Home Office.

mokytis muzikos
Dainininkei-muzikei, tarp 20 ir 40 

m. amžiaus, arba norinčiai muzikos 
ir dainavimo mokytis Miami, Flori
doje yra nepaprasta proga.

Sulaukęs senyvo amžiaus patyręs 
muzikos profesorius-chorvedys, tu
ri Muzikos studiją, pianiną, gyve
namuosius namus. Juose mokinė 

je buvo pasiekęs gerų rezultatir, o 
JAV buvo įrašytas į rinktinę.

Liko žmona Onutė ir kiti giminės. 
Palaidotas rugpjūčio 25 d., Bosto
ne.

Auka
SLA Fondui

Pranešimas nariams apie
dividendus

MALONU PRANEŠTI, kad nariams priklausantys DIVIDENDAI 
išmokami 1980 m. rugsėjo mėn. Nariams dividendų čekiai išsiuntinėjami 
kuopų Finansų sekretoriams įteikti nariams.

Pavieniems nariams čekiai bus išsiuntinėti betarpiai iš SLA Centro.

gaus viskuo naudotis nemokamai, 
gaus ir kambarį gyventi. Sąlygos: 
padėti muzikui ir jo negaluojančiai 
žmonai padėti namus prižiūrėti ir 
tvarkyti. Jei norės, vėliau galės ir 
viską perimti.

Smulkesnėms informacijoms 
kreiptis į SLA sekretorę Genovaitę 
Meiliūnienę, 307 W. 30 St., New 
York, N. Y. Tel. 212-563-2210.

Irena Mickūnas SLA 368 Kp. 
sekretorė SLA Fondui paaukojo 
$5.00 SLA 43 Kp., So. Boston, MA 
mirusios narės Marcelės Dillis-Wa- 
dels atminčiai. Marcelė Wadels 
buvo gera aa Jadvygo&Tumavičie- 
nės (Irenos Mickūnienės mamytės) 
draugė.

Pavyzdingi SLA nariai stiprina 
SLA Fondą. Nuoširdžiai dėkojame.

8 TĖVYNĖ, 1980 rugsėjo-September mėn.


